1

国際ソロプチミスト神戸東

2015年度 第 3回 (11月) 通常例会議事録

日 時：2015年 11月 19日（木）11：00～13：00

場  所： ホテル竹園芦屋 3F コスモス

 司会進行 原セクレタリー

1.  開会宣言 ・ 点鐘                                木口 会長

2. 会旗に礼

3.   会長挨拶                                    木口 会長

 二木榮海会員のご冥福を祈り黙祷を捧げる

―議事開始―    ※会長は規約に基づきこれより議長を務める事を宣した        議  長

4.   出席確認                                 王子 出席委員長

 会員総数 40名   出 席 27 名   欠 席 8  名

出席率 67.5 ％   休会者 4 名 （細谷、森村、田口、上田）

欠席者   久武 池田 小松 小山（ＭＵ） 三浦 坂井 塚本 山本

遅刻・早退 橋本・小路 大城戸 平松 六島

5. 資料確認 別紙を確認       藤尾Ｃセクレタリー

6. 議事日程（案）承認

 全員賛成で承認 （案）を削除

7. 2015年度 第 1回（10月）通常例会 議事録承認

異議のある場合は 7日以内（11/26）までにセクレタリーに申し出ること

 異議が無ければ 11月 26日を以て承認される

8. 報告事項

① 理事会報告

第 3回 定例理事会 11月 10日（火）17時～19時  木口記念会館

（１）国際 ・連盟

（２）リジョン

・リジョンメール No.13´―Ⅱ リジョン 30周年記念誌クラブ活動報告書提出依頼

  2006年～2015年までの 10年間のクラブの活動について報告

クローバー賞についてまとめて報告・写真準備   回覧

・リジョンメール No.14

 クラブアンケートについて →会長回答   回覧

・リジョン  リジョンメール No.15

 -Ⅰ SIA「優良クラブ認定状」の送付について →日本中央Ｒ全クラブ（136クラブ）回覧

 -Ⅲ-1リジョン大会開催公示 2016年 4月 26日（火）国立京都国際会館 詳細はＲメール№17

 -Ⅳ-4公益財団法人ソロプチミスト日本財団年次贈呈式 中央リジョン内受賞者名 回覧

   (社会ボランティア賞：SI芦屋 SI六甲 )

・リジョン  リジョンメール No.15より

1． 日本中央リジョン郵便投票の件   回覧  （審議事項―１）

No.1 日本中央リジョン 2014年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の

各収支報告書および貸借対照表、財産目録の承認の件

No.2 日本中央リジョン第 29回リジョン大会会計収支報告書の承認の件

No.3 日本中央リジョン 2015年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の

各修正収支予算書（案）の承認の件

2

２．第 30回リジョン大会への議題・決議案提出の件（15－Ⅲ－２）

リジョンへの提出期限：2015年 12月 25日（金）の為 第 30回リジョン大会への議題・

決議案が有る場合は 12月理事会（12/8）までにセクレタリーまで申し出て欲しい

（３）ソロプチミスト日本財団

・ソロプチミスト日本財団平成 27年度年次贈呈式について   大城戸会員

11月 11 日に髙松サンメッセ香川で開催 大城戸会員（ソロプチミスト日本財団幹事）

小山会員（Ｒ広報委員の）2名出席   出席者に配布された冊子  →回覧

受賞式は 2 時間半に及び SI 神戸東と関係の深い 高橋政代氏はドリーム賞を受賞され

た 又社会ボランティア賞を 58組が受賞された（SI芦屋 SI六甲受賞）その他全国から

素晴らしい方々が集まり受賞された SI 神戸東からも受賞者が出る様に努力して候補者

を推薦して頂きたい（新聞記事からも候補者を見つける等）

財団の理事会は財団の在り方を模索しているが近年の諸事情で経済的に厳しい状態であ

る 財団からの寄付の申し出には出来るだけご協力していただきたい

来年度は 宮崎で年次贈呈式が実施される 大勢の会員の出席を希望する

 （４）クラブ関連事項

・クラブ公式訪問について  3月以降に変更

 ・奉仕 P委員会 DV職場キャンペーン「カード配布」について ←奉仕 P委員会報告

 ・SI石巻・サンファンリジョン大会交流について   ←IGU委員会報告

 ・二木榮海会員ご逝去について 心より冥福を祈り申し上げる

② セクレタリー報告       原セクレタリー

・リジョン提出書類について      →回覧

奉仕プログラム委員会：年間活動予定（10/30）

SOLT委員会アンケート（10/17）  メンバーシップ委員会アンケート（10/27）

・1月例会変更届け提出について 例会変更届提出済み（10/17）

１月移動例会の為

・地区大会登録書提出について 提出済み（２７名） 振込済み（10/17）

 シェラトン都ホテル大阪：天王寺区上本町 6-1-55   →回覧

 当日 開会：11：00  登録：10：00～10：50

 登録は済ませるので 10：50までに会場にいらして頂きたい

・公益財団法人ソロプチミスト日本財団の 財団維持費領収書

寄付金受領確認書 ファンダーガバナーデーとしてが届いております →回覧

C.セクレタリー報告         藤尾 Cセクレタリー

・通信伝達

 本日 SI神戸講演会参加の為 小路 大城戸 平松 六島会員 早退

③ トレジャラー報告

・2015年 10月会計報告      服部トレジャラー

④ 委員会報告

1）常任委員会

奉仕プログラム活動分野

＊奉仕プログラム委員会       平松副会長

・第 2回奉仕Ｐ委員会報告       乙守委員長

今期歳入事業の奉仕先選出：活動目的や内容 支援の使途の明瞭さ等を考慮し以下 2 団体を

選出したい      （審議事項―5）

学生団体インフィニットコネクション 絵本寄付など（20万円位）

ミャンマーファミリークリニックと菜園の会 日用品 お産キットなど（20万円位）

寄付金額については今後調整

会場はアミティーホールやアルカイックホールを打診したが調整が付かずルナホールと成っ

た

3

 テーマは再度検討 実行委員会メンバーは会長に一任 経費の概算などを説明

 ・ミャンマーファミリー・クリニック活動報告   服部委員

 主催者 名知仁子先生の経歴紹介 例会後 先生の活動を紹介した DVDを鑑賞

MFCGの要望：保健エデュケーターの育成にかかる費用 井戸の整備 物資調達の資金等

  ・第 1回櫻井よしこチャリティー講演会実行委員会報告

  櫻井よしこチャリティ―講演会実行委員会：奉仕Ｐ委員会と歳入委員会の小委員会

 2016年 3月 10日（木） 14：00～15：30 （開場 13：30）芦屋ルナホールで実施

講師は櫻井 よしこ氏 「櫻井よしこチャリティ―講演会」テーマは“LIVE YOUR dream”

～未来の夢を叶えるために～と題す    （審議事項―4）

担当：□は責任者

総括：乙守・藤尾  企画進行：平高・八馬・八代・服部  会場設営：小松・小路

会計・チケット：中村・原・森・服部・平高  広報：小山・森

会員全員に協力をお願いしたい

12月中にチラシ チケットを印刷し 案内状を発送する（姉妹クラブ 第Ⅲ地区）

新規に申込口座「SI神戸東 特別会計 事業」とする 芦屋市を後援とする

 ・第 2回櫻井よしこチャリティー講演会実行委員会報告

   講演演題：「日本よ、のびやかなれ」としたい

・国際、連盟、リジョン関係担当委員会報告

  DV職場キャンペーンホットライン・カード新生会で印刷し会員にカード設置して頂く

・PWC委員会ピンクリボンスマイルウォーク活動報告      平高委員

   2015年 11 月 7日（土）5キロコースに参加 出席者：木口会長 原 水垣 小山 王子

吉岡 島田 小松 八代 塚本 平高 （11名）

・甲寿園担当委員会報告         小路委員

訪問 30回目にあたる 参加会員全員でよさいこいソーラン節を踊り職員の方の太鼓と

コラボして盛り上げたい

＊国際親善と理解活動委員会  クリスマスカード 7枚を回覧 署名    島田委員長

ＧＯＦの件 9月リジョンメールで国内 FLクラブを対象としたﾘｼﾞｮﾝ大会と分科会へのお誘い

があり SI石巻サン・ファンに会長と島田 IGU委員長名で文書を作成し対応 参加の返答を頂

いた先方よりの書類が届き次第 リジョンに応募したい 4月に会員全員で歓迎したいご協力

をお願いしたい

＊アワード委員会 第 2回委員会報告       長谷川委員長

女子大学院生・女子大学生奨学金給付応募は兵庫県立大学・神戸大学・神戸女学院・関西学

院大学に電話や PCで依頼

『夢を生きる』女性のための教育・訓練賞の応募はイメンズネットこうべ正井さんに依頼

「夢を拓く」はクラブからの報告書を 森スポンサーシップ委員長と協力して作成 12月

 例会後芦屋学園高等学校の生徒と報告会後 1日会議や少人数のグループメンタリングを予定

応募締切は クラブ 11月末日 リジョン 1月 31日

＊スポンサーシップ委員会       森委員長

  12月例会後 芦屋学園高等学校 Sクラブ報告親睦会を実施 その折アワード委員会に協力し

  「夢を拓く」の活動に協力したい

テクニカル機能分野          八代副会長

＊会合企画委員会

クラブカレンダー配布→ソロプチミスト日本財団委員会 クラブ内期限 12月末

今後の新たな予定や変更については 各委員長が申告して頂き 付け加える様にしたい

＊財務委員会

2015年度修正収支予算書（案）について  10月例会で配布 （審議事項―２）

一般会計の特別会計資金繰入 特別会計の収入の賦課金収入 一般会計資金収入 支出の部

の積立金が従来と異なっている事に関しての質疑応答が有り 後の審議で会員のご意見を伺

う

4

訂正：予―2地区大会費用 36,000円を削減し 0円とする

＊ＳＯＬＴ委員会           水垣委員長

新会員オリエンテーションについて 11月例会後に実施

＊広報委員会        森委員

リーフレット配布 2014年度の活動を中心とした写真を掲載したリーフレット配布

ウェブサイト更新について 2014年度あゆみ更新報告  ←回覧

＊歳入委員会第 4回委員会報告      中村委員長

櫻井よし子氏講演会開催  チケット値段について ＠：3,000円を提案 （審議事項－３）

 会員は一人 5枚

収容人数 Maxで 700人  3,000円×700＝2,100,000円

大まかな支出

講師謝礼 お土産料金      1,200,000円

会場費、会場設備費など    200,000円

印刷費（ポスター、チラシ） 他   150,000円

その他       30,000円

計 1,580,000円

ソロプチミスト日本財団委員会      乙守先期委員長

2014年度クラブ内表彰者喜谷昌代氏への贈呈報告

表彰状と表彰金を喜谷氏が名誉会長を務める「一般社団法人こどもホスピスプロジェクト」の

ジェーネラルマネージャー大舩一美氏に代理として贈呈させて頂いた ←回覧

2）特別委員会  特になし

9． 提案事項

今期歳入事業「櫻井よしこチャリティー講演会」の奉仕先とテーマについて例会で会員の意見をお聞きす

る事を提案

10. 審議事項

 審議―1 日本中央リジョン郵便投票の件

井植財務委員長 事前に目を通し報告 リジョンの収入は全体的に減っている 2014年度支出に於い

ては 運営費→予算より 700万円減 委員会費用や 5リジョン共通費用等も減 順当な予算決算がなれ

ている 奉仕特別会計に於いても順当な予算決算が行われている 第 29回リジョン大会収支報告書に

於いても適正に運用されている 2015年度修正収支予算書（案）では 30周年記念事業に関する項目で

修正が行われている 順当な予算建てが出来ている

 ・2015年度修正収支予算書（案）に於いて大きな額の修正が入っているが何に使われるのか

   30周年記念事業の内容は前年期や暫定の段階では未定であった 全会員に記念品 記念誌を配布

   又コンサートの実施が予定された為金額の修正が成された

 ・30周年であるから予算が潤沢であるからと無駄に使う事の無い様にして欲しい

   税理士とも話合い適切に対応している

 以上の様な報告と意見交換が成された後審議に入る

 No.1 日本中央リジョン 2014年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の各収支報告書

       および貸借対照表、財産目録の承認の件    全員賛成で承認

No.2 日本中央リジョン第 29回リジョン大会会計収支報告書の承認の件 全員賛成で承認

 No.3 日本中央リジョン 2015年度一般会計、奉仕特別会計、特別予備資金会計の各修正収支

 予算書（案）の承認の件      全員賛成で承認

   審議―2  2015年度修正収支予算書（案）の件 以下の訂正後  全員賛成で承認

5

 訂正：予-2地区大会の 36,000円→0にする

   奉仕特別会計資金繰入の 50万円を 100万円にしてはとの意見を会員に多数決で伺う

   奉仕特別会計資金繰入を 100万にする    賛成多数で訂正決定

 訂正：予-3収入の部 一般会計資金収入 50万円を 100万円にする

支出の部 積立金 50万円を 100万円にする

  ＊訂正箇所を修正し 2015年度修正収支予算書（案）の(案)を削除し 来月配布とする

審議―3  歳入委員会提案 チャリティ講演会チケット値段の件

 チャリティ講演会チケットの値段を 3,000円とする    賛成多数で承認

審議―4  チャリティー講演会のテーマを“LIVE YOUR dream”～未来の夢を叶えるために～とする件

          賛成多数で承認

審議―5  チャリティー講演会の奉仕先をインフィニットコネックションとミヤンマーファミリー・

クリニックと菜園の会とする件     賛成多数で承認

        ―議事終了―

11. インフォメーション

 ・第 24回地区大会 2015年 11月 24日（火）                           シェラトン都ホテル大阪

・第 30回リジョン大会平成 28年度 4月 26日（火）    国立京都国際会館

12. 告知事項                                  原セクレタリー

     2015年度第 4回 12月定例理事会  12月 8日（火） 17:00～19:00  木口記念会館

 2015年度第 4回 12月通常例会   12月 17日（木） 11:00～13:00 ホテル竹園 3Fコスモス

13. 出欠の最終報告

会員総数 40名   出 席 28 名  欠 席 8 名  出席率 70.0 ％

休会者 4名（細谷、森村、田口、上田）

欠席者 久武 池田 小松 小山（ＭＵ） 三浦 坂井 塚本 山本

遅刻・早退 橋本・小路 大城戸 平松 六島

14．ハッピーバースデイ

   橋本和子・久武真由美・小松さつき・中村満里子 各会員

15．ソロプチミスト誓約

16．ソロプチミストシンフォニー

17. 閉会宣言 ・ 点鐘                                木口 会長

記録者 原 陽子

  11月ニコニコ箱合計 32,000円               歳入委員会

 ☆☆ 11月会員間販売    71,240円 ☆☆

 ニコニコ箱メッセージ

プロジェクター お借りしましてありがとうございました。  木口会長

二木榮海さん  ご冥福 お祈り申し上げます。       平松

二木榮海様  いつもありがとうございました。もう一度お会いしたい 河合陽子

二木さん  ありがとうございました。  大好きです！   服部

二木様  たくさんの思い出ありがとうございました。    平高

二木さん  つらいです。信じられません。         中村